
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  12 del 26/03/2025 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER OPPOSIZIONE A SANZIONI 

AMMINISTATIVE. 

 

   L’anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 10:00 in 

Stornara e nel Palazzo di Città. 

 

  Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  

NIGRO ROBERTO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       NIGRO ROBERTO Sindaco  X 

 
     2.       GRANDONE ALESSANDRO Vicesindaco  X 

 

     3.       CIARALLO ROCCO Assessore  X 
 

     4.       CAMPAGNA GIUSEPPINA Assessore  X 

 
     5.       RUSSO ADRIANA Assessore  X 

 

 
 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI 

FABRIZIA. 
 

 Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della 

Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 

PREMESSO che dalla elevazione di verbali per infrazioni al Codice della Strada accertate dalla 

Polizia Locale di Stornara, dalle ingiunzioni fiscali emesse ai sensi dell’ex R.D. n. 639/1910, possono 

scaturire controversie da risolversi innanzi al Giudice di Pace di Foggia e talvolta innanzi ad altri 

Giudici di Pace del territorio nazionale.  

CONSIDERATO che al fine di evitare soccombenze giudiziarie dell'Ente derivanti dalla mancata 

comparizione in giudizio per la resistenza a ricorsi avverso verbali di accertamento di violazioni del 

Codice della Strada ovvero, derivanti dal mancato pagamento dei verbali di accertamento per 

violazione alle Leggi dello Stato, ordinanze e regolamenti comunali, appare necessario garantire la 

costituzione e la presenza in giudizio dell'Ente a mezzo di Suo rappresentante.  

DATO ATTO che:  



1. l'articolo 75, 3° comma, c.p.c. prevede che le persone giuridiche stiano in giudizio per mezzo di 

chi le rappresenta a norma di legge o di statuto;  

 

RITENUTO che l’esiguo numero dei dipendenti che compongono il Settore della Polizia Locale non 

consente al Sindaco di delegare un dipendente dell’Ente che potesse sostituirlo nella costituzione 

in giudizio per conto dell’Ente; 

VALUTATO altresì l’esiguo numero dei ricorsi avverso ai verbali al cds che vengono notificati al 

Comune di Stornara; 

che sono state notificate all’Ente due ordinanze, con relative date di udienza relative a due 

opposizioni a sanzioni amministrative per le quali è necessario costituirsi in giudizio, nello specifico 

procedimento con numero di registro generale 2679/24, dinanzi al Giudice di Pace di Foggia, 

dott.ssa Mirella Gabriella Starvaggi e procedimento con numero di registro generale 3663/24 

dinanzi , dinanzi al Giudice di Pace di Foggia,  dott.ssa Lucia Gerardo; 

 

VISTE  

• le disposizioni dello Statuto vigente ed in particolare l'art 28 lettera l) che disciplina le modalità di 

costituzione e di rappresentanza legale dell'Ente in giudizio;  

• le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;  

• le disposizioni di cui alla Legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni;  

• le disposizioni di cui al D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione di cui sopra e fatta propria;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi del medesimo art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267;  

Con voti unanimi e a scrutinio palese:  

D E L I B E R A 

1. la narrativa è parte integrante del presente provvedimento;  

2. di dare indirizzo al Responsabile della Polizia Locare di redigere gli atti di opportuna competenza 

al fine di individuare un legale a cui affidare l’incarico per gli instaurandi procedimenti dinanzi al 

Giudice di Pace di Foggia;  

3. di assegnare allo stesso la somma di € 600,00 oltre Iva e oneri, a titolo di corrispettivo per spese 

e competenze legali da imputarsi al cap. 138 dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2024/2028 in fase di approvazione. 

4. di dare atto che la suddetta somma è stata stabilita facendo riferimento ai compensi di cui al 

D.M. 55/2014 



5.di trasmettere la presente delibera all’Ufficio del Giudice di Pace e alla Prefettura di Foggia;  

6.di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. COMM. GRAZIA PEPE 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott .ssa CUSMAI FABRIZIA  

IL PRESIDENTE                                                                                 

NIGRO ROBERTO 
 

 

 


